АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРЫПОВСКОГО РАЙОНА
ПРОТОКОЛ

заседания Рабочей группы
по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов
г. Шарыпово

29.09.2017

              №  6
Председательствовал: А.В. Бах – заместитель главы района по общим вопросам - заместитель руководителя рабочей группы
Присутствовали: список прилагается

Повестка заседания:
1. О ходе исполнения мероприятий по росту доходов бюджета района по состоянию на текущую дату:

- о результатах исполнения бюджета района, мониторинга и анализа отдельных производственных и экономических показателей крупнейших налогоплательщиков;

- об актуализации корректирующего коэффициента базовой доходности К2 по ЕНВД на 2018 год;

- о результатах работы межведомственной комиссии по легализации заработной платы, повышению собираемости и сокращению задолженности по налоговым и неналоговым доходам;

- об исполнении плана доходов бюджета района в 2017 году в части доходов от продажи земельных участков
Докладчик: Фахрутдинова Г.И. – заместитель главы района, руководитель финансово-экономического управления администрации района;
 Содокладчик: Драчев А.Н. - заместитель главы района по сельскому хозяйству и имущественным отношениям.
2. О мерах по увеличению поступлений налоговых доходов бюджета района по состоянию на текущую дату:

- реализация плана мероприятий рабочей группы по снижению неформальной занятости (количество проверок, заключенных договоров, экономический эффект в денежном выражении);

- актуализация сводного реестра инвестиционных проектов; о стадии  реализации каждого инвестпроекта;

- результаты деятельности МУП «Сельскохозяйственный рынок Шарыповского района» (об отчислениях от части  прибыли в бюджет района в 2017 году).

О разработке и реализации поэтапного плана мероприятий по переходу на централизованный способ закупок товаров, работ, услуг.
Докладчик: Деменев Ю.А. - руководитель аппарата администрации района.

3. О повышении роли имущественных налогов в формировании доходов бюджета – исполнение в части полномочий ОМСУ мероприятия «дорожных карт» по внедрению целевых моделей «Государственный кадастровый учет» и «Государственная регистрация прав».

Докладчик: Тезикова М.Н. - начальник отдела градостроительства и имущественных  отношений.

4. Об организации обязательной публичной отчетности руководителей муниципальных учреждений перед получателями услуг об итогах деятельности учреждения.

Докладчики:

Даниленко Е.Ю. - руководитель муниципального казенного учреждения
 «Управление культуры» Шарыповского района;

Агуленко Л.В. - руководитель муниципального казенного учреждения «Управление спорта, туризма и молодежной политики» Шарыповского района;

Полежаев Д.А. - руководитель муниципального казенного учреждения «Управление образования» Шарыповского район.

5. О разработке плана оптимизации бюджетной сети учреждений образования.

Докладчик: Полежаев Д.А. - руководитель муниципального казенного учреждения «Управление образования» Шарыповского район.
6. О результатах проведения закупок муниципальными учреждениями конкурентным способом в целом по району и в разрезе сельсоветов по состоянию на текущую дату.

Докладчик: Тимерзянова И.С. – начальник отдела по размещению муниципального заказа МКУ «Управление службы заказчика Шарыповского района».

7.  О ходе реализации Плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов Холмогорского сельсовета.

Докладчик: Дмитриева Ольга Владимировна – заместитель главы Холмогорского сельского совета.
1. СЛУШАЛИ:

Информацию о ходе исполнения бюджета района и мероприятий по росту доходов бюджета района по состоянию на текущую дату:

С докладом выступили:

Фахрутдинова Г.И. – заместитель главы района, руководитель финансово-экономического управления администрации района;
Драчев А.Н. – заместитель главы района по сельскому хозяйству и имущественным отношениям.
РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения бюджета района и мероприятий по росту доходов бюджета района по состоянию на текущую дату.
2. СЛУШАЛИ:

Информацию о результатах реализации мер по увеличению поступлений налоговых доходов бюджета района по состоянию на текущую дату.

С докладом выступил:
Деменев Ю.А. - руководитель аппарата администрации района.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию о результатах реализации мер по увеличению поступлений налоговых доходов бюджета района по состоянию на текущую дату.
2.2. Провести совместно с правоохранительными органами мероприятие по выявлению фактов незаконной торговли в населенных пунктах района.
Ответственный: Деменев Ю.А.
Срок исполнения: в течение года
2.3. Дополнить План мероприятий рабочей группы по снижению неформальной занятости мероприятием по выявлению и содействию в постановке на учет обособленных подразделений, участвующих на строительстве 3-го энергоблока, на территории Шарыповского района.
Ответственный: Деменев Ю.А.
Срок исполнения: до 30.09.2017г.
2.4. Актуализировать перечень инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории Шарыповского района на официальном сайте Шарыповского района в сети Интернет.

Ответственный: Деменев Ю.А.

Срок исполнения: до 10.10.2017г., далее постоянно в течение года.
2.5. Подготовить доклад о результатах деятельности МУП «Сельскохозяйственный рынок Шарыповского района» (об отчислениях от части  прибыли в бюджет района в 2017 году)

Ответственный: Деменев Ю.А.

Срок исполнения: очередное заседание рабочей группы.
3. СЛУШАЛИ:
Информацию о повышении роли имущественных налогов в формировании доходов бюджета – исполнение в части полномочий ОМСУ мероприятия «дорожных карт» по внедрению целевых моделей «Государственный кадастровый учет» и «Государственная регистрация прав».

С докладом выступила:

Тезикова М.Н. - начальник отдела градостроительства и имущественных  отношений.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию о повышении роли имущественных налогов в формировании доходов бюджета – исполнение в части полномочий ОМСУ мероприятия «дорожных карт» по внедрению целевых моделей «Государственный кадастровый учет» и «Государственная регистрация прав».
СЛУШАЛИ:
4.Об организации обязательной публичной отчетности руководителей муниципальных учреждений перед получателями услуг об итогах деятельности учреждения.

С докладом выступили:

Даниленко Е.Ю. - руководитель муниципального казенного учреждения «Управление культуры» Шарыповского района;

Агуленко Л.В. - руководитель муниципального казенного учреждения «Управление спорта, туризма и молодежной политики» Шарыповского района;

Полежаев Д.А. - руководитель муниципального казенного учреждения «Управление образования» Шарыповского район.

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию об обязательной публичной отчетности руководителей муниципальных учреждений перед получателями услуг об итогах деятельности учреждения.

4.2. Осуществлять мониторинг своевременности размещения руководителями подведомственных муниципальных учреждений обязательной публичной отчетности об итогах деятельности учреждений в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Ответственные: Боровков В.А., Даниленко Е.Ю., Полежаев Д.А., Агуленко Л.В.

Срок исполнения: в течение года
4.3. Разработать для руководителей учреждений культуры обязательный перечень информации, подлежащей публичной отчетности руководителей муниципальных учреждений об итогах деятельности учреждения.
Ответственные: Даниленко Е.Ю.
Срок исполнения: до 01.11.2017г.
5. СЛУШАЛИ:

Информацию об оптимизации бюджетной сети учреждений образования.

С докладом выступил Полежаев Д.А. - руководитель муниципального казенного учреждения «Управление образования» Шарыповского район.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию об оптимизации бюджетной сети учреждений образования.

6. СЛУШАЛИ:

Информацию о результатах проведения закупок муниципальными учреждениями конкурентным способом в целом по району и в разрезе сельсоветов по состоянию на текущую дату.

С докладом выступила Тимерзянова И.С. – начальник отдела по размещению муниципального заказа МКУ «Управление службы заказчика Шарыповского района».

РЕШИЛИ:

6.1 Принять к сведению информацию о результатах проведения закупок муниципальными учреждениями.
6.2 Принять соответствующие меры по исполнению Распоряжения администрации Шарыповского района №277 от 24.07.2017г. «Об организации работы по централизации закупок для муниципальных нужд».
7. СЛУШАЛИ:

О ходе реализации Плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов Холмогорского сельсовета (далее – план мероприятий), информацию об исполнении п.3.2 и 3.3 Протокола от 21.03.2017  № 2 заседания Рабочей группы по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов.

С докладом выступила:
Дмитриева Ольга Владимировна – заместитель главы Холмогорского сельского совета
РЕШИЛИ:

7.1. Принять к сведению информацию о ходе реализации Плана мероприятий Холмогорского сельского совета, а также информацию об исполнении п.3.2 и 3.3 Протокола от 21.03.2017  № 2 заседания Рабочей группы по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов.

7.2. Продолжить реализацию мероприятий, направленных на увеличение объемов доходов бюджета Холмогорского сельского совета, в том числе за счет оказания содействия населению по оформлению в собственность недвижимого имущества.

7.3. Обеспечить сокращение недоимки по местным налогам и задолженности по арендной плате за имущество, находящееся в муниципальной собственности.

Ответственный: Хозе В.И.
Срок: постоянно, в течение 2017 года.
Председательствующий

           А.В. Бах
Секретарь

Е.С.Вишнякова

Приложение
к протоколу  № 6 от 29.09.2017 г.

Список

присутствовавших на заседании Рабочей группы
	Бах Александр Викторович

	Заместитель главы района по общим вопросам, заместитель руководителя рабочей группы

	Фахрутдинова Галина Ивановна
Вишнякова Екатерина
Сергеевна
Члены рабочей группы:
	Заместитель главы района,  руководитель финансово – экономического управления, заместитель руководителя рабочей группы

И.о. начальника экономического отдела финансово-экономического управления, секретарь рабочей группы

	Адамова Татьяна Зубаиловна
	Начальник бюджетного отдела ФЭУ АШР

	Агуленко Лариса Васильевна
	Руководитель муниципального казенного учреждения «Управление спорта, туризма и молодежной политики» Шарыповского района;

	Боровков Владимир Алексеевич

Драчев Александр Николаевич

	Руководитель управления социальной защиты населения администрации Шарыповского района
Заместитель главы района по сельскому хозяйству и имущественным отношениям

	Даниленко Елена Юрьевна
	Руководитель муниципального казенного учреждения  «Управление культуры» Шарыповского района

	Деменев Юрий Анатольевич

	Руководитель аппарата администрации района

	Полежаев Денис Анатольевич
	Руководитель муниципального казенного учреждения «Управление образования» Шарыповского район

	Тезикова Марина Николаевна
Приглашенные:
	Начальник отдела градостроительства и имущественных отношений

	Дмитриева Ольга Владимировна
	Заместитель главы Холмогорского сельсовета

	Тимерзянова Ирина Сергеевна
	Начальник отдела по размещению муниципального заказа МКУ «Управление службы заказчика Шарыповского района».